
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  99Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA  586– DO DIA 19/09/2023
OBJETIVO :  Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CE-
SEBA (Proc. 1058797/2023-Mem.318/2023-DAS)
SERVIDORA: ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 54195567/ 1  
SERVIDORA: ANNE KAROLLYNE LIRA SOUSA CHAGAS
CARGO: GERENTE III - MATRÍCULA Nº  5918073/ 4
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 01 A 06/10/2023 - DIARIA –5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 988047

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°954/2023-GP-GEMPS de 18 de setembro  de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

ITAMAR MO-
RAES

De:    01/06/2023  a  15/06/2023
507/23 35390 de 

08/05/2023Para: 16/06/2023  a  30/06/2023            

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 988010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 948 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 - RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº. 860 de 24.08.2023, publicada no 
DOE nº 35.531 de 05.09.2023, que concedeu Licença Premio a servidora 
RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES NEVES, no período de 18.09.2023 
a 17.10.2023, matricula 3219410/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 988064
PORTARIA Nº 922 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:             
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ROOSIVELT JOSE 
SOUZA ROCHA, matrícula nº. 55586422/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, correspondente ao triênio 27.04.2017/2020 complemento, 
com gozo no período de 16.01.2024 à 14.02.2024.
PORTARIA Nº 925 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:              
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARTA CRIS-
TINA MORAES MOREIRA, matrícula nº. 57202229/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 01.09.2011/2014, com gozo no 
período de 15.09.2023 à 14.10.2023.
PORTARIA Nº 926 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
CLAUDIO JOSE DA SILVA MAGALHAES, matricula nº 57204761/6, ocupan-
te do cargo de MONITOR, a referida exclusão a partir de 16.03.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
ADAILSON DOS SANTOS SILVA, matricula nº 57204794/5, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 16.03.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 987972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA nº 443 de 18 de setembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei 9.927/2023, resolve:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fiscais do contrato celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA e a N. R. PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA – EIRELI. 
CONTRATO Nº 07/2023.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL.
Processo nº 2023/1057279.
FISCAL TITULAR: Ana Julieta Pinheiro Macedo – MATRÍCULA 5958966/3
FISCAL SUBSTITUTO: Fabiano Carvalho da Costa – MATRÍCULA 55208414/2
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados a Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequentes de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 987951

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2023
Origem: Ata de Registro de Preços n° 05/2023 – SEPLAD para fornecimen-
to de água mineral natural. 
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça – SEJU.
CNPJ: 05.054.895/0001-60
Contratada: N. R. Pereira Comércio de Água – Eireli
CNPJ: 37.170.992/0001-05
Valor: R$ 8.120,00 (oito mil, cento e vinte reais). 
Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024 
Assinatura: 18/09/2023 
Ordenador de despesa: Raimundo Guimarães Feliz

Protocolo: 987939
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 08 de março de 
2023, publicado no DOE nº 35.317, de 08 de março de 2023 e CONSIDE-
RANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o servidor Camila Andrea Fonseca Paraense CPF nº 
528.211.022-91, matrícula nº 57235186, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 05/2023, que tem por objeto a o Contrato de 
locação de imóvel não residencial, localizado na Avenida Governador José 
Malcher, nº 2803-A, Bairro Nazaré, Belém/PA, com Registro no Cartório 
de Imóveis 2º Ofício de Imóvel de Belém, sob o nº de matrícula 472, às 
fls. 472 do livro 2 H-R, com dimensões que compreendem 37,64 metros 
de frente, por 37,64 metros de fundo, por 60,00 metros de lateral direita, 
por 60,00 metros de lateral esquerda, perfazendo um total de2.258,40 m² 
o terreno, para instalação e funcionamento SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES – SEMU com a empresa COMTUR ADMINISTRADORA DE HO-
TÉIS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 04.833.604/0001- 70
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria de Estado das Mulheres
PAULA GOMES

Protocolo: 988373
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2023-SEMU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1065451, de 18 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Secretária de Estado das Mulheres, a se deslocar na data de 
19/09/2023, conforme infomações abaixo:
Ana Paula Silva Gomes de Freitas CPF: 846.968.182-68
Objetivo: Acompanhar a Governadora em exercício Hana Ghassan, na 
inauguração da Orla de Quatipuru e entrega de Credcidadão, que ocorrerá 
no município de Quatipurú.
Origem/Destino: Belém/Quatipurú/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à 
servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 988200
PORTARIA Nº 131/2023-SEMU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1065438, de 18 de setembro de 
2023;


